2024 年 5月

医療関係者 各位

株式会社ツムラ

ツムラ漢方製剤エキス顆粒(医療用)の供給

（限定出荷の包装形態追加及び限定出荷解除）に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、限定出荷の包装形態追加を 3 品目、限定出荷解除を 5 品目に変更いたしま

す。今回の変更により、限定出荷の製品は合わせて 7品目となりますことをご報告い

たします。

ご愛顧いただいております医療関係者の皆様方、ならびに患者様には多大なるご迷

惑をお掛けすることとなり、深くお詫び申し上げます。

謹 白

記

■今回の変更対象品目

≪包装形態追加の理由≫

一部包装形態の想定を超える需要増加により生産供給体制を上回ったこと及び生産工

場の機械トラブル発生のため（機械トラブルは抑肝散のみ、すでに復旧、稼働を再開）

※全対象製品の詳細は次頁にてご案内いたします

以上

2024年5月下旬

500gボトル
（出荷量Ａ）

5kgパウチ
（出荷量Ａ）

小包装（42包）
（出荷量Ｂ）

TJ-23 ツムラ当帰薬散エキス顆粒（医療用） ● ● ●

TJ-54 ツムラ抑肝散エキス顆粒（医療用） ● ● ●

TJ-126 ツムラ麻子仁丸エキス顆粒（医療用） ● ●

TJ-19 ツムラ小青竜湯エキス顆粒（医療用） ●

TJ-92 ツムラ滋陰至宝湯エキス顆粒（医療用） ●

TJ-93 ツムラ滋陰降火湯エキス顆粒（医療用） ●

TJ-104 ツムラ辛夷清肺湯エキス顆粒（医療用） ●

TJ-119 ツムラ苓甘姜味辛夏仁湯エキス顆粒（医療用） ●

製品名

2024年5月20日から

限定出荷（包装形態追加）

限定出荷解除

【限定出荷解除製品】

■対象品目 5品目

■限定出荷解除日：2024 年 5月下旬

【限定出荷継続製品】

■対象品目：7品目 ※黒地白抜きは今回の変更箇所

＊製造販売業者の出荷量と対応状況定義（区分）

（1）出荷量の状況

Ａ ．出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％以上

110％未満の出荷状況

Ｂ ．出荷量減少：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％

未満の出荷状況

（2）製造販売業者の対応状況

② 限定出荷（自社の事情）：自社の事情により、すべての受注に対応できない状況

③ 限定出荷（他社品の影響）：他社品の影響等により、すべての受注に対応できない状況

④ 限定出荷（その他）：その他の理由により、すべての受注に対応できない状況

※上記は日薬連発第 137 号の「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」に準拠

 （2023 年 4月以降の基準）

【本件に関するお問い合わせ】

 株式会社ツムラ お客様相談窓口

 電話：0120-329-970

 9:00～17:30（土・日・祝日および弊社休業日は除きます）

500gボトル 5kgパウチ 標準包装（189包） 小包装（42包）

TJ-19 ツムラ小青竜湯エキス顆粒（医療用） 4987138801913 4987138801920 4987138801937 4987138801944

TJ-92 ツムラ滋陰至宝湯エキス顆粒（医療用） 4987138809216 - 4987138809230 4987138809247

TJ-93 ツムラ滋陰降火湯エキス顆粒（医療用） 4987138809315 - 4987138809339 4987138809346

TJ-104 ツムラ辛夷清肺湯エキス顆粒（医療用） 4987138810410 4987138810427 4987138810434 4987138810441

TJ-119 ツムラ苓甘姜味辛夏仁湯エキス顆粒（医療用） 4987138811912 - 4987138811936 4987138811943

製品名
JANコード

500gボトル 5kgパウチ 標準包装（189包） 小包装（42包）

Ａ-② 4987138802316 4987138802323 4987138802330 -

Ｂ-② - - - 4987138802347

Ａ-② 4987138805416 4987138805423 4987138805430 -

Ｂ-② - - - 4987138805447

Ａ-④ TJ-62 ツムラ防風通聖散エキス顆粒（医療用） 4987138806215 4987138806222 4987138806239 4987138806246 6月中

Ａ-② 4987138812612 - 4987138812636 -

Ｂ-② - - - 4987138812643

Ｂ-② TJ-25 ツムラ桂枝茯苓丸エキス顆粒（医療用） 4987138802514 4987138802521 4987138802538 4987138802545 未定

Ａ-③ TJ-29 ツムラ麦門冬湯エキス顆粒（医療用） 4987138802910 4987138802927 4987138802934 4987138802941 未定

Ａ-② TJ-501 ツムラ紫雲膏 4987138850119 - - - 未定

区分 製品名
JANコード 限定出荷

解除予定

TJ-23 ツムラ当帰薬散エキス顆粒（医療用）

TJ-54 ツムラ抑肝散エキス顆粒（医療用）

TJ-126 ツムラ麻子仁丸エキス顆粒（医療用）

6月中

6月中

6月中